
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.386  DEL 02/12/2022 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA TRIENNALE 
2022/2024 PER SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - Ditta Laboratorio Utilities & Enti 
locali srl (LUEL) - CIG:   Z6938C4DE0 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
CONSIDERATO  che: 
- la gestione del servizio idrico è disciplinata dal Testo Unico Ambientale (Decreto 
Legislativo n. 152/2006); 
 
RILEVATO : 
- che il Comune di Riolunato è un ente di piccole dimensioni;  
- che l’ente gestisce il Servizio Idrico Integrato in base ad un affidamento assentito in 
conformità alla normativa pro tempore vigente, ossia in forma autonoma in quanto comune 
montano con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, già istituita ai sensi del comma 5 
dell’art. 148 del D. Lgs n. 152/2006; 
- che è in capo all’ente la gestione ordinaria del Servizio Idrico Integrato costituito 
dall'insieme dei servizi pubblici di captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi 
civili, di fognatura e di depurazione delle acque reflue, compresi i servizi di captazione 
adduzione a usi multipli e i servizi di depurazione ad usi misti civili e industriali, nonché 
dalla parte relativa alla gestione delle tariffe e rapporto con gli utenti ; 
- che ARERA (Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente) e CSEA (Cassa per i 
servizi energetici e ambientali)  richiedono una serie di adempimenti ad essa propedeutici; 
- che detti adempimenti sono numerosi e molto complicati da gestire; 
- che l’ente non dispone a tal fine di personale sufficiente e adeguatamente formato in 
quanto occorrono conoscenze specialistiche di alto livello;  
- che il comune di Riolunato necessita di un supporto tecnico/specialistico; 
 
DATO ATTO che il fine che l’Amministrazione intende perseguire è provvedere alla 
corretta gestione del Servizio Idrico Integrato ottemperando a tutti gli adempimenti previsti 
da ARERA e CSEA; 

 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’acquisto di servizi occorrenti alla più corretta 
e completa gestione del Servizio Idrico; 



 
 

 
 

 
CONSIDERATO che per il servizio non è attivo o sottoscrivibile nessuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.a ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488; 
 
CONSIDERATO che la tipologia di servizio generale di consulenza gestionale è presente 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e pertanto è stata attivata 
la procedura di Richiesta di Offerta (RDO) mediante trattativa privata diretta; 
 
DATO ATTO che tramite la piattaforma web del MEPA, si è contattata direttamente la ditta 
Laboratorio Utilities & Enti locali srl (LUEL) iscritta e regolarmente accreditata al MEPA, 
per il servizio indicato in oggetto, attraverso il codice identificativo CPV 79411000-8” – 
categoria “Servizi generali di consulenza gestionale”, per il quale è stata predisposta una 
procedura tramite trattativa diretta numero identificativo RDO: 3317215; 
 
PRESO ATTO dell’offerta triennale 2022/2024 presentata dalla ditta Laboratorio Utilities & 

Enti locali srl (LUEL) in piattaforma MEPA in data 25/11/2022 ore 13:55:19 la quale 
prevede un importo di €  11.400,00 + IVA 22% per lo svolgimento dei seguenti servizi 
previsti dall’ARERA e dalla CSEA:            

A) Raccolta dati delibere ARERA 580/2019 e 639/2021 (MTI3) e supporto per la 
presentazione della proposta tariffaria, del PEF relativo all’annualità 2022-2023-2024 e 
predisposizione della documentazione relativa all’istanza per aderire al c.d. “Schema 
di convergenza”; 

 B1) Registrazione/aggiornamento anagrafica gestori ARERA;  
B2) CSEA: Registrazione Anagrafica/Data Entry e predisposizione delle dichiarazioni 
bimestrali; 

B3) CSEA recupero dichiarazioni e versamenti periodiche bimestrali per il periodo dal 
2013 al 2021; 
B4) Supporto nell’applicazione delle disposizioni ARERA in materia di bonus idrico, 
morosità; 
C1) Assistenza all’applicazione delle disposizioni in materia di qualità commerciale 
(RQSII): adeguamento/aggiornamento carta dei servizi;  
C2) Assistenza all’applicazione delle disposizioni in materia di "misura" (TIMSII) e della 
qualità tecnica;  
D) Applicazione delle disposizioni ARERA in materia di separazione contabile 
(unbundling): trasmissione annuale dei modelli di riclassificazione del bilancio annuale; 
E) TICSI: riforma della struttura dei corrispettivi. 

 
CONSIDERATO che l’importo in oggetto, è inferiore ad €. 40.000,00, e si può applicare 
pertanto l’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. che prevede la 
possibilità di affidamento diretto del servizio di fornitura; 
 
RICHIAMATI 

- La determina a contrarre n. 378 del 25/11/2022 redatta secondo quanto disposto 
dall’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti 
in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art.32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre… Nella procedura di cui 



 
 

 
 

all’art.36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
RITENUTO quindi opportuno provvedere all’acquisto tramite MEPA e impegnare la 
somma totale pari ad €. 13.908,00 suddivisa per gli anni 2022, 2023 e 2024, necessaria 
per la fornitura di servizi ausiliari per la corretta gestione del servizio idrico a favore della 
ditta Laboratorio Utilities & Enti locali srl  (LUEL) con sede legale a Bologna in Via Ilio 
Barontini n. 20 P.I. 02246011205; 
 
DATO ATTO che la presente previsione di spesa trova copertura finanziaria al capitolo 
3035 denominato “INCARICO PER ASSISTENZA ALL'ADEGUAMENO TECNICO 
NORMATIVO GESTIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO” del bilancio pluriennale anni 
2022/2024, in  cui è garantita la necessaria disponibilità finanziaria; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss 
mm ed ii, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta mediante il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC), nel rispetto di quanto prescritto dalla normativa vigente 
ed in particolare all’art. 6 del D.P.R. n. 207/2010; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal 
D.Lgs. n.97 del 25/05/2016, le informazioni relative alle procedure per l’affidamento di 
opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete 
internet; 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 8 del 23/03/2022 con la quale sono stati approvati il 
bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di           
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000; 
 
ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti 
di programmazione;  
 
DATO ATTO inoltre che il n. identificativo di gara (CIG) assegnato dall’AVCP per la 
procedura in argomento è il seguente: Z6938C4DE0 
 
RICHIAMATI: 
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
• il D. LGs. 118/2011 
• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili dei settori; 
 



 
 

 
 

VISTI: 
Il vigente Regolamento di Contabilità; 
Il Testo Unico D. Lgs. N. 267/2000; 
Il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE 
 
Quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, i servizi ausiliari per la corretta 
gestione del servizio idrico  alla Laboratorio Utilities & Enti locali srl  con sede legale a 
Bologna in Via Ilio Barontini n. 20 P.I. 02246011205 per la somma complessiva di €. 

11.400 IVA esclusa; 
 
3. DI DARE ATTO che: 

 il fine che l’Amministrazione intende perseguire è provvedere alla corretta gestione 
del Servizio Idrico Integrato ottemperando a tutti gli adempimenti previsti da ARERA 
e CSEA; 

 l’operatore economico dovrà eseguire la fornitura dei servizi in conformità all’offerta 
presentata e secondo le tempistiche concordate, fatte salve esigenze diverse 
espresse dall’Amministrazione o impedimenti imprevisti ed indipendenti 
dall’operatore economico aggiudicatario; 

 il servizio è finanziato con mezzi di bilancio; 
 il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

 è stata verificata, di concerto con il Responsabile del settore Contabile Tributario, la 
compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9, 
co.2 della L. 102/2009; 

 che alla ditta sopra individuata, è richiesto di assumersi gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii; 

 
4. DI IMPEGNARE la somma di € 13.908,00 IVA inclusa, necessaria alla fornitura dei 

servizi in oggetto, con imputazione al capitolo 3035 denominato “INCARICO PER 
ASSISTENZA ALL'ADEGUAMENO TECNICO NORMATIVO GESTIONE SERVIZIO 
IDRICO INTEGRATO” del bilancio pluriennale anni 2022/2024, in  cui è garantita la 
necessaria disponibilità finanziaria suddivisa come di seguito specificato: 
per l’esercizio 2022 € 4.636,00 iva inclusa; 

per l’esercizio 2023 € 4.636,00 iva inclusa; 
per l’esercizio 2024 € 4.636,00 iva inclusa; 
 

5. DI LIQUIDARE l’importo dovuto alla Ditta affidataria Laboratorio Utilities & Enti locali srl  
(LUEL) con sede legale a Bologna in Via Ilio Barontini n. 20 P.I. 02246011205, dietro 
presentazione di regolare fattura, vistata dall’ufficio competente, previa verifica della 
regolarità contributiva dell’impresa affidataria mediante il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC), nel rispetto di quanto prescritto dalla normativa 
vigente ed in particolare all’art. 6 del D.P.R. n. 207/2010; 



 
 

 
 

 
6. DI ADEMPIERE a quanto prescritto dagli articoli 23 e 37 del D.lgs 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul Sito Internet dell'Ente; 
 

7. DI DARE ATTO, inoltre che, il responsabile unico del procedimento, ai sensi della 
legge 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la sottoscritta Mattei Luciana. 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ito

lo
 

M
a
c
ro

a
g

g
. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2022 3035 1 11 1 03 3174 4.636,00 LABORATORIO 
UTILITIES & ENTI 
LOCALI SRL 

CIG: 
Z6938C4DE0 

2023 3035 1 11 1 03 14 4.636,00 LABORATORIO 
UTILITIES & ENTI 
LOCALI SRL 

CIG: 
Z6938C4DE0 

2024 3035 1 11 1 03 3 4.636,00 LABORATORIO 
UTILITIES & ENTI 
LOCALI SRL 

CIG: 
Z6938C4DE0 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Mattei Luciana 

 



 
 

 
 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _02/12/2022__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _02/12/2022__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 


